
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  59  DEL 14/03/2022 

 

OGGETTO:   Avviso pubblico del Ministero della Cultura per la presentazione di proposte  di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3) - Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 

Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU – LINEA B”. Approvazione accordo di collaborazione tra il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata e il Comune di Carlantino.                                               

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 il Comune di Carlantino ha in animo di candidare, in risposta all’avviso pubblico emanato dal 

Ministero della Cultura per la presentazione di proposte di intervento per la rigenerazione 

culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3) - 

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 

Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU – LINEA B”, una proposta progettuale la cui strategia di rigenerazione 

culturale e sociale locale è orientata al raggiungimento delle seguenti finalità: 

- realizzare un attrattore turistico in grado di convogliare flussi importanti da guidare alla 

scoperta del territorio; 

- valorizzare i beni del patrimonio materiale come il deposito archeologico e i due siti 

archeologici di Monte San Giovanni Santo Venditti; 

- valorizzare i beni del patrimonio immateriale come la festa della Madonna della Ricotta,           

le tradizioni locali e il patrimonio enogastronomico; 

- sfruttare il locale capitale umano e sociale inespresso e inutilizzato; 

- creare nuove opportunità lavorative; 

- contribuire alla mitigazione dello spopolamento dell’area; 

 tra le altre proposte, il citato progetto prevede la realizzazione di una Zipline per il “volo sul 

Lago” con funzione di attrattore dell’itinerario turistico/culturale e la realizzazione di un 

ulteriore punto di attrazione individuato nella “Masseria Difesa delle Valli”, nella quale è 

prevista l’implementazione di museo dedicato alla flora alla fauna ed alle tradizioni locali; 

 l ’art. 4 comma 13 del surrichiamato  avviso pubblico prevede che: “ al fine di assicurare il più 

ampio coinvolgimento delle comunità locali, le candidature possono essere corredate 

dall’adesione, con uno o più atti, di partner pubblici e privati, diversi dai soggetti attuatori,               

i quali si impegnano a concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di 

rigenerazione culturale e sociale attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di 

interventi sinergici e integrati con quelli previsti nel medesimo Progetto”; 



 l’art. 21 della Legge Regione Puglia 13 marzo 2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei Consorzi di bonifica prevede che,  allo scopo di realizzare sul 

territorio la più ampia collaborazione con le Province, gli altri enti locali ed i Consorzi di 

bonifica, la Regione promuove accordi di programma ai sensi dell’art. 34  del D. lgs 18 agosto 

2000, n. 267 e che … i Comuni… possono stipulare con i Consorzi di bonifica intese e 

convenzioni per la realizzazione di azioni di comune interesse, per la gestione in comune di 

specifici servizi, per la gestione e realizzazione di opere e per il conseguimento di obiettivi 

comuni;   

 al fine di rendere realizzabile la proposta progettuale, è necessario stingere un accordo di 

partenariato tra le due istituzioni, così come previsto dall’art 11 dell’avviso pubblico, atteso che 

alcuni immobili di proprietà demaniale rientranti nell’area di intervento sono gestiti dal 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata  e il Comune di Carlantino ritengono, pertanto, di 

poter procedere con urgenza alla stipula di un accordo di collaborazione al fine di definire le 

modalità per lo svolgimento delle attività previste dal progetto in parola; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare e sottoscrivere l’accordo di collaborazione con il Comune di Carlantino, composto 

di n. 5 (cinque) facciate e parte integrante del presente atto, con il quale vengono disciplinati 

termini e modi della collaborazione; 

- di autorizzare i competenti Settori dell'Ente all'espletamento di tutte le attività finalizzate 

all’attuazione del presente accordo. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante l'imminente scadenza dei termini 

per la partecipazione al citato avviso pubblico, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/03/2022. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


